
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

(Минобрнауки ЧР)

НОХЧИЙН РЕСПУБЛИКИН 
ДЕШАРАН А, 1ИЛМАНАН А МИНИСТЕРСТВО

Об утверждении реестра 
обязательных требований, 
содержащихся в нормативных правовых 
актах, оценка соблюдения которых 
является предметом регионального 
государственного контроля (надзора)

В соответствии с Порядком формирования, ведения и актуализации 
реестра обязательных требований, содержащихся в нормативных правовых 
актах Чеченской Республики, утвержденным постановлением Правительства 
Чеченской Республики от 17 октября 2024 года № 223, п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить прилагаемый реестр обязательных требований, оценка 
соблюдения которых является предметом регионального государственного 
контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об 
организациях отдыха детей и их оздоровления, содержащихся в реестре 
организаций отдыха детей и их оздоровления.

2. Информационному отделу ГКУ «Управление по обеспечению 
деятельности Министерства образования и наука Чеченской Республики» 
(Амаев Т.С.) разместить настоящий приказ на официальном сайте 
Министерства образования и науки Чеченской Республики в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя министра Усманова А.Р.

П Р И К А З
М . /<£■

г. Грозный

Министр Х-Б.Б. Дааев



П ри лож ен и е 
к  п риказу  М и н и стер ства  образован ия 

и науки  Ч ечен ской  Р еспублики  
о т И & ' Г '

РЕЕСТР
обязательных требований, оценка соблюдения которых является предметом регионального государственного 

контроля (надзора) за достоверностью, актуальностью и полнотой сведений об организациях отдыха детей и их 
оздоровления, содержащихся в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления

№
п/
п

Содержание 
огран ичительного 
требования (далее 
- ОТ) (условия, 
ограничения, 
запреты, 
обязанности)

Реквизиты
структурной
единицы
нормативног
о правового
акта (далее -
НПА),
содержащего
ОТ

Срок
действия
ОТ

Вид,
наименование и 
реквизиты НПА, 
содержащего ОТ, 
ссылка на прямое 
скачивание НПА 
на сайте
уполномоченного
органа

Объект 
установле 
ния ОТ

Ответствен ноет 
ь,
предусмотренна 
я за
несоблюдение 
ОТ, с указанием 
ее размера

Наименование и 
реквизиты НПА, 
устанавливающего 
ответственность за 
несоблюдение ОТ, 
гиперссылка на 
текст НПА

Реквизиты 
структурной 
единицы НПА, 
устанавливаю 
щего
ответственное 
ть за
несоблюдение 
обязательного 
требования ОТ

Наименование вида 
регионального 
(государственного) 
контроля (надзора), 
вида
разрешительной 
деятельности 
(полномочия по 
предоставлению 
лицензий, иных 
разрешений и 
аккредитации), в 
рамках которых 
обеспечивается 
оценка соблюдения 
обязательного 
требования, 
установленного 
НПА

1 Требование к 
безопасному 
пребыванию детей 
и качеству 
предоставляемых 
услуг

ст. 12 Не
установлен

Федеральный 
закон от 
24.19.1998 
№ 124-ФЗ 
«Об основных 
гарантиях прав 
ребенка в 
Российской 
Федерации»

Юридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государстве н ны й 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления,



https://intemet.gara 
nt.ru/#/document/l 7 
9146/paragraph/203 
40:1

содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

2 Требование к мерам 
по защите ребенка 
от информации, 
пропаганды и 
агитации,
наносящих вред его 
здоровью, 
нравственному и 
духовному 
развитию

Ст. 14 Не
установлен

Федеральный 
закон от 24 июля 
1998 г. №  124-ФЗ 
«Об основных 
гарантиях прав 
ребенка в 
Российской 
Федерации» 
https://internet.gara 
nt.ru/#/document/l 7 
9146/paragraph/203 
40:1

Юридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Административн
ая
ответственность

Кодекс Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях

статья 6.17 Региональный 
государственный 
контроль(надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

3 Требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений 
об адресе (место 
нахождения) 
организации 
отдыха детей и их 
оздоровления, 
в том числе 
фактический адрес, 
контактный 
телефон, адреса 
электронной почты 
и официального 
сайта в сети 
«Интернет» (при 
наличии)

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР
от 20.05.2024
№ 483-п «Об
утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестра
организаций
отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95 .rn/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovanie-i-
zashita-prav-
detei/organizafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-

Ю ридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

https://intemet.gara
https://internet.gara
https://mon95


pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

4 Соблюдение 
требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений 
об оказываемых 
организацией 
отдыха детей и их 
оздоровления 
услуге по 
организации 
отдыха и 
оздоровления 
детей, в том числе 
по размещению, 
проживанию, 
питанию детей, 
стоимости услуг

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР
от 20.05.2024
№  483-п «Об
утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестра
организаций
отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95.ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovanie-i-
zashita-prav-
d ete i/organ izafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-
pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

Юридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государствен н ы й 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

5 Соблюдение 
требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений о 
дате ввода в 
эксплуатацию 
объектов(зданий,

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
М инобрнауки ЧР 
от 20.05.2024 
№  483-п «Об 

утверждении 
Порядка 
формирования и 
ведения реестра 
организаций

Юридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления,

https://mon95.ru/act


строений,
сооружений),
используемых
организацией
отдыха детей и их
оздоровления(для
организаций
стационарного
типа)

отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95 .ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovan ie- i-
zashita-prav-
detei/organizafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-
pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

6 Соблюдение 
требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений о 
сведениях о 
наличии санитарно­
эпидемиологическо 
го заключения о 
соответствии 
деятельности в 
сфере организации 
отдыха и 
оздоровления 
детей,
осуществляемой 
организацией 
отдыха детей и их 
оздоровления, 
санитарноэпидем ио 
логическим

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР
от 20.05.2024
№ 483-п «Об
утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестра
организаций
отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95.ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovan ie- i-
zashita-prav-
detei/organizafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-

Ю ридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль (надзор)за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

https://mon95
https://mon95.ru/act


требованиям, а 
также дата выдачи 
указанного 
заключения

pravovye-akty-v- 
sfere-organizafii- 
otdykha-detei-i- ikh- 
ozdorovleniya

7 Соблюдение 
требований 
законодател ьства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений 
об информации о 
результатах 
проведения 
органами, 
осуществляющими 
государстве н н ый 
контроль (надзор), 
плановых и 
внеплановых 
проверок в 
текущем году (при 
наличии)и в 
предыдущем году

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР
от 20.05.2024
№ 483-п «Об
утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестра
организаций
отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95.ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovanie-i-
zashita-prav-
detei/organizafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-
pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

Ю ридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль(надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

8 Соблюдение 
требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений о 
сведениях о 
наличии лицензии

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
М инобрнауки ЧР 
от 20.05.2024 №  
483-п «Об 
утверждении 
Порядка 
формирования и 
ведения реестра 
организаций

Ю ридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль(надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления,

https://mon95.ru/act


на медицинскую 
деятельность либо 
договора об 
оказании 
медицинской 
помощи, 
заключаемого 
между
организацией 
отдыха детей и их 
оздоровления и 
медицинской 
организацией

отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95.ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovanie-i-
zashita-prav-
dete i/organ izafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-
pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

9 Соблюдение 
требований 
законодател ьства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений о 
сведениях о 
наличии лицензии 
на осуществление 
образовательной 
деятельности (в 
случае
осуществления 
организацией 
образовательной 
деятельности по 
основным и 
дополнительным 
общеобразовательн 
ым
программам,
основным

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР 
от 20.05.2024 
№  483-п «Об 

утверждении 
Порядка 
формирования и 
ведения реестра 
организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления в 
Чеченской 
Республике» 
https://mon95.ru/act 
ivity/lines-of- 
activity/dopolnitel- 
noe-obrazovan ie-i- 
zashita-prav- 
detei/organ izafiya- 
otdykha-i- 
ozdorovleniya- 
detei/normativno-

Ю ридическ 
ие лица, 
индивидуа 
льные 
предприни 
мате л и

*

*

Региональный 
государственный 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

https://mon95.ru/act
https://mon95.ru/act


программам
профессионального
обучения)

pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

10 Соблюдение 
требований 
законодательства 
по актуальности, 
достоверности и 
полноте сведений о 
сведениях об 
обеспечении в 
организации 
отдыха детей и их 
оздоровления 
услуг для детей- 
инвалидов и детей с 
ограниченными 
возможностями 
здоровья, 
в том числе 
условий для 
хранения 
лекарственных 
препаратов для 
медицинского 
применения и 
специализированны 
х продуктов 
лечебного питания, 
передаваемых в 
указанную 
организацию 
родителями или 
иными законными 
представителями 
ребенка,
нуждающегося в

Пункт 2.2. Не
установлен

Приказ
Минобрнауки ЧР
от 20.05.2024
№  483-п «Об
утверждении
Порядка
формирования и
ведения реестра
организаций
отдыха детей и их
оздоровления в
Чеченской
Республике»
https://mon95.ru/act
ivity/lines-of-
activity/dopolnitel-
noe-obrazovan ie-i-
zashita-prav-
detei/organizafiya-
otdykha-i-
ozdorovleniya-
detei/normativno-
pravovye-akty-v-
sfere-organizafii-
otdykha-detei-i-ikh-
ozdorovleniya

Ю ридическ
ие лица,
индивидуа
льные
предприни
матели

Региональный 
государственный 
контроль (надзор) за 
достоверностью, 
актуальностью и 
полнотой сведений об 
организациях отдыха 
детей и их 
оздоровления, 
содержащихся в 
реестре организаций 
отдыха детей и их 
оздоровления

https://mon95.ru/act


соблюдении 
предписанного 
лечащим врачом 
режима лечения (в 
случае приема 
данных категорий 
детей в 
организацию 
отдыха детей и их 
оздоровления)




